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Введение
В данном исследовании мы обращаемся к развитию жанра кинорецензии в современных сетевых СМИ.

Актуальность этой темы обусловлена увеличением количества изданий, в том числе электронных, пишущих о различных культурных событиях. Кинорецензия является популярным жанром, присущим как культурным разделам СМИ общей тематики, так и специализированным изданиям. Журналистские тексты в жанре рецензии помогают зрителю разобраться в тонкостях кинофильма, а также обращают внимание на нюансы и контекст, в котором создано произведение киноискусства. В последние годы возросло количество текстов о кино, появляющихся не на страницах печатных изданий, а в Интернете.
Новизна работы заключается в том, что мы впервые рассмотрим трансформацию жанра как в развлекательных СМИ, так и в более специализированных. Развитие так называемой «обыденной критики», новые возможности, появляющиеся в интернет-пространстве, влияют на жанр рецензии и заслуживают пристального внимания.

Цель исследования: выявление ключевых черт современной кинорецензии в сетевых медиа.

Объектом исследования является современная кинорецензия как наиболее востребованный вид рецензии в современных СМИ, а предметом – её жанровые особенности.

Задачи:

– изучить черты, присущие классической кинорецензии;

– провести комплексный анализ кинорецензий в сетевых изданиях;

– определить тенденции развития современной кинорецензии.

Теоретическую базу исследования составляют работы, посвященные изучению рецензии в системе журналистских жанров (А. А. Тертычный «Жанры периодической печати», С. Г. Корконосенко «Основы творческой деятельности журналиста»), средствам речевой выразительности (В. П. Москвин «Выразительные средства современной русской речи: тропы и фигуры»), исследованию кинорецензии в сетевом пространстве (А. С. Аксенова «Трансформация отечественного института кинокритики в современном медийном пространстве», Т. В. Шкайдерова «Адаптация кинорецензии к новым медиаусловиям», Л. П. Саенкова «Кинокритика и киножурналистика: типология творческой деятельности»), мнения самих критиков и журналистов о состоянии дел в их профессии (К. Шавловский «Ложь и видео», Б. Нелепо «О вреде знаний, презрении к зрителю и любви к экзотическим растениям», А. Артюх «Мечта о супермене»), исследования «обыденной критики» (Р. Корнеев «Кинокритики с торрентов», М. Давыдова «Вышибающий "мурашку" катарсис. Обыденная кинокритика в социальных медиа») и другие источники.

Эмпирическую базу составляют публикации интернет-версий печатных изданий («Афиша», «Сеанс»).

В данной работе используются такие методы как контент-анализ, сравнительный анализ.
Хронологические рамки исследования: мы обращаемся к текстам, опубликованным в период с января 2015 по декабрь 2015 года. Выбор именно этого периода обоснован тем, что в течение одного года можно увидеть рецензии на фильмы как массовые («летние» блокбастеры, ноябрь-декабрь как начало «оскаровской» гонки), так и фестивальные (начиная с февраля – Берлинский кинофестиваль). Характер выборки сплошной.
Структура работы: исследование состоит из двух глав. В первой главе рассматриваются теоретические вопросы, связанные с понятиями рецензии, конкретно кинорецензии, эволюции жанра. Вторая глава посвящена контент-анализу 63 текстов, содержит сравнительный анализ кинорецензий, сделаны выводы о тенденциях развития современной кинорецензии.
ГЛАВА I. КИНОРЕЦЕНЗИЯ В СОВРЕМЕННЫХ СМИ

1.1. Эволюция кинокритики в России
Вместе с появлением нового вида искусства рождается и новый вид критики. Первым фильмом, показанным на публике, считается «Выход рабочих с фабрики» братьев Люмьер. От показа в подвале «Гран-кафе» на бульваре Капуцинок 28 декабря 1895 и принято отсчитывать историю кинематографа. Первые сеансы в Российской империи датируются маем 1896 года – несколько фильмов Люмьеров демонстрировалось на открытии сада и театра «Аквариум»
. Первые публикации в прессе того времени о новом «аттракционе» были рекламными объявлениями, зазывающими посмотреть на «Синематограф Люмьеров». 6 (18) мая 1896 года в газете «Санкт-Петербургские ведомости» появляется первый отзыв на демонстрацию «люмиэра», а первый киноанонс публикуется 26 мая 1896 года в газете «Московские ведомости»
.

31 мая на страницах того же издания появляется и первая рецензия: «Представьте, что вы сидите в первом ряду; перед вами на занавеси освещенное круглое большое пятно, и вдруг на этом пятне прямо на вас несется поезд… Вам так и хочется отскочить в сторону. Из вагона выходят пассажиры, суетятся встречающие, носильщики и т.п.; все это движется, бегает, вертится и т.д. Вы видите совершенно живую сцену. А вот двое малюток, сидя рядом в детских креслах, ссорятся, и один из них плачет»
. Как можно заметить по приведённому отрывку, в первых русских рецензиях доминировал пересказ содержания увиденного. Интересно и то, что с самой первой рецензии можно отсчитывать и историю начала жанрового симбиоза: текст был написан по репортажным канонам
.
Через какое-то время к кинематографу начинают относиться более серьёзно. Так, 4 июля 1896 года в «Нижегородском листке» выходит текст «Беглые заметки» молодого корреспондента издания, подписавшегося как «M. Pacatus»
. Нам же он известен как Максим Горький. Начинается текст со слов «Вчера я был в царстве теней. Как странно там быть, если бы вы знали. Там звуков нет и пот красок. Там все – земля, деревья, люди, вода, воздух – окрашены в серый однотонный цвет; на сером небе – серые лучи солнца; на серых лицах – серые глаза <…>. Это не жизнь, а тень жизни, и это не движение, а беззвучная тень движения»
. Однако, будучи талантливым литератором, Горький сумел не только с точностью описать свои впечатления от происходящего на экране, но и предсказать кинематографу большое будущее. Вместе с тем, он высказал и некоторые опасения: по его мнению, искусство, попавшее в руки дельцов, будет служить «вкусам ярмарки и разврату ярмарочного люда»
.
Одним из первых зрителей кинематографа был и выдающийся русский критик В. В. Стасов, сумевший, несмотря на возраст, принять новый вид искусства, предсказать ему великое будущее, увидев в нём «возможность бессмертия запечатлённого»
.
С продвижением и популяризацией новомодного аттракциона кино постепенно начинает появляться не только в рубриках массовых газет, но и в отдельных изданиях: всего в дореволюционной России издавалось более двадцати специализированных изданий о кинематографе
. Правда, все они носили рекламный характер, что неудивительно, учитывая то, что крупные кинопромышленники (Ханжонков, Ермольев, Дранков) сами издавали собственные киножурналы для популяризации своих фильмов.
Первым журналом о новом виде искусства, появившемся в России, считается «Кино» (приложение-вкладка к фотожурналу «Светопись»), выходившее с августа 1907 по 1908 год и издававшееся И.Д. Перепёлкиным
.

Среди других известных изданий того времени можно перечислить «Вестник кинематографов в Санкт-Петербурге» (1908), «Кинемо» (1909–1910), «Кине-журнал» (1910–1917). Некоторые исследователи считают «вершинным столпом» русской киножурналистики журнал «Сине-фоно» (1907–1918)
.

Чаще всего в этих журналах печатались описания первых фильмов, заметки, фотографии, тексты о киноэкономике, корреспонденция о работе кинотеатров, сообщения о государственной политике в области кино. В целом отношение интеллигенции к журналам о кино, как и к самому новому виду искусства, было неоднозначным.

После Октябрьской революции буржуазные издания ещё какое-то время выходят, но вскоре их работы останавливается. Первые советские издания о кино («Киножизнь», «Кино», «Мир экрана») также выходят недолгий период времени. Однако появившиеся позже издания проживут более долгую жизнь. В Москве с 24 марта 1925 года начинает издаваться журнал «Советский экран», который затем под разными названиями будет выходить до 1998 года. С 1932 года стал выходить журнал «Кино-фото-промышленность», в 1939–41 гг. в Москве выпускался журнал «Советский киноэкран»
.
Формируется язык советской кинокритики и в журналах, посвященных искусству в целом. Так, в журналах «ЛЕФ» (1923–1925) и «Новый ЛЕФ» (1927–1928), редактируемых В. В. Маяковским, публикуются теоретические тексты известных режиссёров. На примере этих же журналов можно проследить, как меняется язык советской кинокритики: новая власть делает ставку на кинематограф в пропагандистской борьбе (как на теоретическом, так и на практическом уровнях)
.

[…]


Игровые заголовки как способ привлечь читательское внимание оба издания используют активно, однако «Афиша» это делает более чем в половине своих текстов, в то время как количество подобных заголовков в «Сеансе» почти в два раза меньше.

Оба издания почти всегда уделяет место пересказу сюжета (не всего, а завязки, без которой неподготовленный читатель вряд ли что-то поймёт) и анализу фильма с точки зрения аргументированной оценки работы, проделанной его создателями.

Однако, по нашему мнению, отсутствие значимых различий и наличие большого количество сходных моментов в рецензиях массового и специализированного изданий ведут к тому, что в будущем возможна унификация жанра.
Заключение

Выводы, сделанные в ходе работы, позволяют нам опровергнуть тезис о том, что жанр кинорецензии в сетевых изданиях подвергается системной трансформации. Небольшие отличия от традиционной рецензии наблюдаются лишь на уровне индивидуального стиля конкретного журналиста, а иногда и от конкретного произведения искусства. Никаких значительных негативных изменений жанра в сетевом пространстве не произошло.
Эту мысль подтверждает функционирование сетевых версий журналов «Афиша» и «Сеанс», которые будучи массовым и специализированным изданиями соответственно, продолжают соблюдать правила и стандарты, разработанные ранее, экспериментируя только в плане авторского взгляда на анализ рецензируемых фильмов. Тексты изданий чаще всего содержат анализ как минимум одного из компонентов фильма (актёрская игра, операторская работа, режиссура, сценарий и т.д.), а чаще – сразу нескольких. При этом рецензий, которые является лишь пересказом сюжета, в рассмотренных нами материалах нет. В том или ином виде он присутствует всегда, опровергая тезис, что сейчас рецензии пишутся для подготовленных зрителей, уже посмотревших фильм и желающих получить авторитетное мнение пост-фактум.
При этом нельзя игнорировать то, что пусть и в малых объёмах, но трансформация жанра существует.

Так, «Сеанс», оставаясь достаточно популярным СМИ, по большей части пренебрежительно относится к массовому кинематографу. Это может был иллюстрацией как того, что журнал рассматривает фильмы широкого проката по стандартам более «умного» фестивального кино, так и того, что это своеобразное средство эпатажа для привлечения внимания.

«Афиша» в это же самое время не расценивает фестивальное кино по меркам мейнстрима. Развлекательное СМИ освещает деятельность кинофестиваля, пусть и не в том объёме как специализированное (фестивальные тексты «Афиши» в основном являются полирецензиями, где анализируются сразу несколько произведений), но тем не менее их тексты нельзя обвинить в поверхностности.

Сниженная лексика хоть и не проникает в большое количество текстов, но присутствует в обоих изданиях (в массовом – в два раза чаще), что нами воспринимается как негативное явление трансформации жанра (хотя в ряде случаев она употреблена контекстуально оправданно).

Удивительно, что «Сеанс» обходит «Афишу» в плане визуальной составляющей медиатекста: видеофрагменты напрочь отсутствуют в рецензиях массового издания, в то время как в специализированном они встречаются почти в половине случаев. Это доказывает, что специализированные журналы не обязательно должны отставать от современных условий: в нашем случае они даже в некотором смысле опережают массовые издания.
Игровые заголовки, которые привлекают внимание читателя, встречаются в обоих медиа часто (треть заголовков «Сеанса» и более половины у «Афиши»). Тезис о персонификации рецензий подтверждён нами лишь отчасти: если не считать лидов, где всегда упомянуто имя автора, то в целом этот показатель не превышает пятой части всех текстов. Рецензия в принципе родственна не только аналитическим, но и публицистическим жанрам: к тому же яркое личностное начало чаще всего не мешает аргументированному разбору произведения в рассмотренных нами случаях.
Наличие художественных приёмов (средств художественной выразительности) и игровых элементов (аллюзии, интертекст) было обнаружено нами практически во всех текстах. Это свидетельствует о том, что анализируя фильмы, авторы рецензий не забывают о художественном стиле. При этом особенности индивидуального авторского стиля чаще всего не идут в разрез с принципами изданий за очень редкими исключениями. Это говорит о том, что критики умеют использовать богатство русского языка, не выходя за рамки, очерченные СМИ, в которых они публикуются.
В ходе работы мы получили ответы на поставленные нами вопросы, а также достигли цели работы – выявили степень трансформации жанра кинорецензии в современных изданиях, существующих в сетевом пространстве.
Трансформация кинорецензии в сетевом пространстве представляется нам незначительной и все изменения воспринимаются скорее положительно, чем негативно.

Вместе с тем, в большей степени опровергнув тезис о системной трансформации жанра кинорецензии в сетевых СМИ, мы высказываем опасения по поводу того, что тексты о кино массового и специализированного издания иногда бывает трудно различить между собой. Это может привести к унификации профессиональной кинорецензии и сыграть негативную роль в дальнейшем функционировании жанра.
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Приложение 1
Таблица 1
Особенности кинорецензий в изданиях:
«Сеанс»
«Афиша»

Наличие художественных приёмов (средств художественной выразительности), игровых элементов (аллюзии, интертекст)
33 (94%)
27 (96%)

Игровые элементы в заголовках
11 (31%)
17 (61%)

Употребление сниженной лексики и «бульварного стёба»
5 (14%)
8 (29%)

Присутствие авторского «я»
8 (23%)
5 (18%)

Визуальные элементы
Иллюстрации
35 (100%)
28 (100%)

Видео
14 (40%)
-

Пересказ сюжета
28 (80%)
28 (100%)

Анализ актёрской игры
15 (43%)
19 (68%)

Анализ работы создателей фильма (сценаристов, режиссёров, операторов и т.д.)
35 (100%)
27 (96%)

Тип рецензии
Монорецензия
28 (80%)
18 (64%)

Полирецензия
7 (20%)
10 (36%)

Общее количество рецензий:
35
28
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