ОТЗЫВ научного руководителя
на выпускную квалификационную работу
ШАБАЕВА Марата Рашитовича
«ТРАНСФОРМАЦИЯ ЖАНРА КИНОРЕЦЕНЗИИ В СОВРЕМЕННЫХ СЕТЕВЫХ СМИ»

Выбор темы студентом был обусловлен его практическим опытом в журналистике, а именно в написании кинорецензий. Увлечение данной темой проявилось еще на занятиях по предмету «Теория и практика современной печати». Также Марат Шабаев был активным корреспондентом информационно-образовательного портала «Первая линия», где за время учебы опубликовал 6 кинорецензий.
Собственные наблюдения позволили автору работы сформулировать научную новизну, связанную с трансформацией жанра в сетевой среде. Во время научно-исследовательской работы Марат Шабаев продемонстрировал умение работать с базой источников, навык анализа жанровых критериев, умение сопоставить тенденции в печати и сетевых СМИ. Готовая работа отражает научную подготовку выпускника и его исследовательскую зрелость.
Общее количество совпадений текста работы с другими источниками – 7%. Цифра обусловлена цитированием журналистских текстов и их заголовков в эмпирической части исследования.
Марат Шабаев в течение учебы в бакалавриате также продемонстрировал профессиональные качества и в журналистике, и в студенческой жизни. Вот его некоторые достижения:
- победитель конкурса учебной газеты в номинации «Лучшая рецензия» (26.02.14);
- волонтер XXV Международного кинофестиваля «Послание к человеку» (25.09.15–03.10.15);
[bookmark: _GoBack]- участник Всероссийского молодежного образовательного форума «Таврида–2015» (27.08.15–02.09.15);
- организатор и ведущий киноклуба «Кино_Корабли» для студентов 1, 2, 3 общежитий СПбГУ (период с 20.09.13–26.04.14);
- участник факультетских игр «Что Где Когда», член команды «Долька везения», выступающей на городских;
- ведущий киноклуба Высшей школы журналистики СПбГУ (ноябрь-декабрь 2015);
- в настоящее время автор и главный редактор портала Cinema Guru.